归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 3.23 3.17 1.89%

资产负债率（%） 56.66% 52.78% 3.88%

（二）境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

北京东方雨虹防水技术股份有限公司 2012 年半年度报告全文

6

2、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

（三）扣除非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目 金额（元） 说明

非流动资产处置损益 -169,203.72

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
21,708,033.88

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于

取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产

生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减

值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损

益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期

净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价

值变动产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一

次性调整对当期损益的影响

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -105,035.57

其他符合非经常性损益定义的损益项目

少数股东权益影响额 134,447.56

所得税影响额 4,640,263.28

合计 16,659,083.75 --

北京东方雨虹防水技术股份有限公司 2012 年半年度报告全文

7

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 170,259,119 49.56%   -27,256,696 -27,256,696 143,002,423 41.63%

1、国家持股

2、国有法人持股 14,500,000 4.22%   -14,500,000 -14,500,000 0

3、其他内资持股

其中：境内法人持股 12,460,000 3.63%   -12,460,000 -12,460,000 0

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 143,299,119 41.71%   -296,696 -296,696 143,002,423 41.63%

二、无限售条件股份 173,260,881 50.44%   27,256,696 27,256,696 200,517,577 58.37%

1、人民币普通股 173,260,881 50.44%   27,256,696 27,256,696 200,517,577 58.37%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 343,520,000 100%   343,520,000 100%

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

李卫国 110,000,000 0 0 110,000,000 高管锁定 2011 年 9 月 10 日

许利民 24,546,663 0 0 24,546,663 高管锁定

向锦明 4,324,966 0 0 4,324,966 高管锁定

何绍军 1,902,050 0 0 1,902,050 高管锁定

阮和章 735,012 0 0 735,012 高管锁定

王新 465,897 0 0 465,897 高管锁定

刘斌 400,046 0 0 400,046 高管锁定

文敬芳 250,339 0 0 250,339 高管锁定

北京东方雨虹防水技术股份有限公司 2012 年半年度报告全文

8

刘劲松 296,696 296,696 0 0  2012 年 4 月 22 日

吴士慧 133,346 0 0 133,346 高管锁定

游金华 89,068 0 0 89,068 高管锁定

张洪涛 55,638 0 0 55,638 高管锁定

宋勇征 99,398 0 0 99,398 首发承诺

交通银行－汉兴证券投资基金 600,000 600,000 0 0  2012 年 1 月 30 日

中国工商银行－广发稳健增长

证券投资基金
2,060,000 2,060,000 0 0  2012 年 1 月 30 日

中国工商银行－广发策略优选

混合型证券投资基金
3,000,000 3,000,000 0 0  2012 年 1 月 30 日

中国工商银行－广发大盘成长

混合型证券投资基金
2,400,000 2,400,000 0 0  2012 年 1 月 30 日

中国工商银行－广发行业领先

股票型证券投资基金
1,000,000 1,000,000 0 0  2012 年 1 月 30 日

中国工商银行－富国天惠精选

成长混合型证券投资基金(Ｌ

ＯＦ)

1,000,000 1,000,000 0 0  2012 年 1 月 30 日

中国建设银行－富国天博创新

主题股票型证券投资基金
2,400,000 2,400,000 0 0  2012 年 1 月 30 日

江苏汇鸿国际集团中鼎控股股

份有限公司
4,000,000 4,000,000 0 0  2012 年 1 月 30 日

中信证券股份有限公司 10,000,000 10,000,000 0 0  2012 年 1 月 30 日

广发基金公司－工行－广发精

选分级资产管理计划
500,000 500,000 0 0  2012 年 1 月 30 日

合计 170,259,119 27,256,696 0 143,002,423 -- --

（二）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍

生证券名称
发行日期 发行价格（元/股） 发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

股票类

非公开发行 2011 年 01 月 25 日 35 13,480,000 2011 年 01 月 25 日 13,480,000

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

权证类

2、公司股份总数及结构变动及所导致的公司资产负债结构的变动情况

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

北京东方雨虹防水技术股份有限公司 2012 年半年度报告全文

9

（三）股东和实际控制人情况

1、报告期末股东总数

报告期末股东总数为 25,437 户。

2、前十名股东持股情况

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质 持股比例(%) 持股总数
持有有限售

条件股份

质押或冻结情况

股份状态 数量

李卫国 境内自然人 38.42% 131,991,852 110,000,000 质押 114,000,000

许利民 境内自然人 9.53% 32,728,884 24,546,663 质押 24,000,000

李兴国 境内自然人 1.9% 6,530,000 0 - 0

向锦明 境内自然人 1.68% 5,766,622 4,324,966 质押 4,000,000

刘泽军 境内自然人 1.65% 5,653,916 0 质押 2,000,000

中国工商银行－广发大盘成

长混合型证券投资基金
境内非国有法人 1.46% 5,000,000 0 - 0

钟佳富 境内自然人 1.42% 4,890,000 0 质押 1,500,000

中国建设银行－华夏盛世精

选股票型证券投资基金
境内非国有法人 1.21% 4,167,824 0 - 0

中国建设银行－富国天博创

新主题股票型证券投资基金
境内非国有法人 1.16% 4,000,654 0 - 0

江苏汇鸿国际集团中鼎控股

股份有限公司
境内非国有法人 1.16% 4,000,000 0 - 0

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
期末持有无限售条件股

份的数量

股份种类及数量

种类 数量

李卫国 21,991,852 A 股 21,991,852

许利民 8,182,221 A 股 8,182,221

李兴国 6,530,000 A 股 6,530,000

刘泽军 5,653,916 A 股 5,653,916

中国工商银行－广发大盘成长混合型证券投资基金 5,000,000 A 股 5,000,000

钟佳富 4,890,000 A 股 4,890,000

中国建设银行－华夏盛世精选股票型证券投资基金 4,167,824 A 股 4,167,824

中国建设银行－富国天博创新主题股票型证券投资

基金
4,000,654 A 股 4,000,654

江苏汇鸿国际集团中鼎控股股份有限公司 4,000,000 A 股 4,000,000

交通银行－华夏蓝筹核心混合型证券投资基金(LOF) 3,724,776 A 股 3,724,776

上述股东关联关系或（及）一致行动人的说明
1、公司股东李卫国先生与李兴国先生为兄弟关系，属于一致行动人。

2、公司未知其他股东之间是否存在关联关系和一致行动人等情形。

北京东方雨虹防水技术股份有限公司 2012 年半年度报告全文

10

3、控股股东及实际控制人情况

（1）控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

（2）控股股东及实际控制人具体情况介绍

实际控制人名称 李卫国

实际控制人类别 个人

情况说明

李卫国先生，1965年出生，毕业于湖南农学院，本科学历，中国国籍，无永久境外居留权。1989进

入长沙县职业中专任教；1992年进入湖南省经济管理学院任教；1993年至1995年在湖南省统计局工

作；1995年创办长沙长虹建筑防水工程有限公司。1998年至2000年、2003年至2006年任公司董事长

兼总经理，1998年至今任公司董事长，为公司主要创始人，现兼任北京高能时代环境技术股份有限

公司董事长、北京江南广德矿业投资有限公司执行董事。2003年7月被评为北京十佳进京创业青年，

2005年被评为北京市劳动模范。现为北京市政协委员、中国建筑防水协会理事会主席、北京市工商

联执委、顺义区政协常委。

（3）公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

（4）实际控制人通过信托或其他资产管理方式控制公司